e

REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MONTAL LEG!

{ Provineia di Agrigento )

RAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPA

o u;.‘::‘“‘d:: ) —
N.. v OGGETTO: Approvazione schema di transazione fra il Comune di
del registro Montalegro ¢ la ditta Giglione Servizi Ecologici s.r.L
data_44./07/2018

[anne duemiladiciotto, il giorno V.if:”.%lﬁ.q?ksv.w{g.%f.fﬁ'd«,i mese di luglio, dalle ore ; e s
nella sala delle adunanze di questo Comune, rt*gulmmuuu convocata ai sensi di legge,
LA GIUNTA MUNICIPALK
si ¢ riunita con la presenza dej Signom:
(‘()MP ONENTI i W"Cm'i‘CEl h Fresems Ansunte
( ¥ tﬂriﬂﬂ - “‘E‘ginducﬂ.z ‘*"ﬂr-:\mﬂ\gSft
SCHEMBRI VOLPE Vice L/ '/ / f
Francesco Sindaco i //
' ‘ Ju‘ L
Zambito Antonino Assessore |
‘%{"
| Piazza Salvatore Gluseppe | Asse | ' R

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Teresa Burgio.

Assume la presidenza della seduta i Sindaco Catering Secalin, la quale, acceriato che
Podierna seduta ¢ valida per i numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita i convocati a deliberare in ordine allargomento in oggelto indicato.

Pagina b di 7




PROPOSTA DIATTO DELIBERATIVO
BA SOTTOPORRE ALL’APPROVAZIONE DELLA G.M.

b d | . .
et OGGETTO: Approvazione schema i transazione tra if Comune di

Montaliegro ¢ Ia ditta  Gighione Servizi Feologici s.r.l

L RESPONSABILE DELLA P.O. TECNICA

L anno Duemiladiciotte, H giorno ventiguattre del mese di leglio, if sottoscritto Ing. Vincenzo Piombino,
m virtn della competenza derivantegli - daile funzioni dirigenziali relative al Settore 1L, attribuitegli dal
Sindaco, ai sensi dell’art, 51, cormima 3 bis, della legge 8/6/1990, n 142, come recepita dalla L.R. n. 48/1991,

giusto mcarico temporaneo conferitoghi con determina Sindacale n. 07 del 20/04/2018;

&

fremesso:

Che con Decreto Ingiuntivo n. 990/2017 il Tribunale di Agrigento ingivngeva al Comune di

Montallegro di pagare in favore della Giglione Servizi Ecologicl la complessiva somma di €
r

per un importo di € 39.552,15, 2) fattura 70/17_(fattura_glettronica FATTPARY 17) del
24.03.2017, per un importo di € 28.183.63, oltre le spese del giudizio monitorio;

Che il Comune di Montallegro proponeva opposizione avverso detto T ed affidava I incarico
professionale all’ Avv. Sergio Aird Farulla, glusta deliberazione di G.M. n. 88 del 05/12/2017;

Che attualmente & pendente il relativo giudizio - iseritto al n. 4019/2017 RG del Tribunale di
Agrigento — che sara chiamato all’udienza del 21 setiembre 2018 avanti il Dott. Alfonso
Pinto;

Considerato che le parth hanno manifestato la volonta di transigere Uinsorta controversia;

Dato atte che;

o al sensi dell'art, 1936 del codice Civile, le parti intendono dare vita ad una situazione gluridica che

regoli transattivamente gli effetti esecutivi della Senterzza del Tribunale di Agrigento di cul in
prernessa;

fe parti intendono, attraverso uno specifico contratto di transazione, superare definitivamente la
lite, determinando le modalitd di esecuxione della sopra indicata pronuncia giudiziale;

le parti intendone dungue, attraverso uno specifico contratto di transazione e dopo i} suo
integrale  adempimento, rinunciare ad ogni e qualsiasi  azione giudiziaria  ancora
potenzialmenie esperibile, costituendo specifict obblighi tra le parti ai fini della chivsura della
coniroversia;

- particolare ¢ interesse detle parti, atiraverso reciproche concessioni. addivenire alla
stipula di un contratto di transazione per concordare, al di fuori del provvedimento
giurisdizionale sopra richiamato, forme ¢ modi i una reciproca soddistazions deghi
interessi. oltre che a tacilazione di ogni pretesa economica matarata ¢ maturanda devivante
dalla suddetta pronuncia, con conseguente rinuncia definitiva — per sé e propri aventi causa a
gualsiast titolo - alla loro messs in esecuzions;

(ragiea 2 di7)




pronuneia, con conseguente rinuncia definitiva — per sé ¢ propri aventi causa a qualsiasi
titolo — alia Toro messa in cscCUzIOne; |

» le reciproche concessiont sono identificabili, per quanto viguarda la ditta Giiglione Serviz
Feologici s.r.l., nelia riduzione delle proprie pretese economiche, in cambio della certezza
sui tempi di pagamento delle somme derivanti dal presente accordo,

o per quanto tiguarda I'Amministrazions Comunale, a fronte della disponibilita ad una
riduzione degli impotti da corrispondere alla parte attrice, viene espressa ta volonta di
addivenire al pagamento delle somme derivanti dal presente accordo in un termine pil breve
rispetto a quello eventualmente applicabile in forza delifart. 104, comma 2, del Dulgs. n.
26772000;

s pertanto, a fronte di un rapporto giuridico che potrebbe determinare witeriort elementl &
litigiosita ed incertezza, le parti hanno manifestato Mntento di regolare 1 reciproci rapporti in
uno spirito di reciproca conciliazione;

o g tale scopo sono stati esperiti appositi negoziati al fine di determinare il contenuto del
presente accordo:

Dato atto che:

» la transazione prospettata, idonea a detinire in via bonaria la controversia in atto tra le past,
comporii

1 per il Sig i Sig. Giglione Pietro, nulo i1 15.11.1965 in Agrigente, quale procuratore
geverale della Sigra Cuffare Vitoria, legale rappresentante della Giglione Serviz
Feologici stl, con sede in Joppolo (iancaxio. Via Ugo Foscolo 16, P iva 02405030846,
assistito daghi Avv.ii Giuseppe Lo Dico ed Emilio Dejoma: 'aceettazione defla somma di
€ 3350000 (euro trentatremilacinguecento/00) a tacitazione di ogni pretesa, Ia
rinuncia al Decreto Ingiuntivo n. 99072017, al pagamento degli interessi di mora
maturati dalla data sentenza ad oggi e alle agoni psecutive infraprese ed in corso;

e per il Comune it Sig. Caterina Sealia, fise. SCLCRNG5H52F414], nella qualita di Sindaco ¢
fegale rappresentante pro - 1EMPore del Comune di Montallegro, con sede in Montallegro,
Corso Vittorio Emanuele, Cod. fisc, 20005270840, PIVA 02489910840, assisgtito dall’ Avv,
Serpic Aird Farulla: il pagamento della somma eomplessiva di € 33.500,00  (euro
trentatremilacinguecento/00) da Hquidarsi entro i tormine di 10 giorni dalla data di
sottoserizione delia transazione tra le parti ¢ rinuncia all'appello della sentenza, in
itinere;

Richiamato Vart, 1965 del Codice Civile i1 quale definisce fa transazione come il contratto col quale
le parti, facendosi reciproche conces sioni, pongono fing ad unan controversia gid cominciata o
Prevengono dn contenzioso che pud insorgere fra loro;

Dato atto che la proposta transaitiva appare plenamente conforme all'intercsse pubblico det Comune
in guanto:

e eliming ogni eventuale contenzioso che potrebbe veders 1| Comune soccombente;

o la chivsura della controvessia consente di evitate Vulteriore addebito per interessi di mora €
spese tegall,

Appurato pertanto, in relazione allistruttoria effertuata -+ che ned caso di specie ricorrono tutti i
presuppost previsti dalia glurisprudenza contabile per addivenire legittimamente alla stiputazione di un
accordo transattivo (Corte dei Conti, Sez. {1, sent, 3 del 10 gennaio 2005), essendo valutabili jctu oouli
sia i reali terming del compromesso che la congruita delle condizioni poste in essere,

Appurato, altresi, che con la transazions in opgetto le partl intendono addivenire alla conclusione di
un nuovo rapporto in sostituzione integrale di quelio che si eslingue ¢ che conseguentemente, il




Comune -~ secondo quanto chiarito dalla Corte dei Conti { Sezione Regionale per il Controlio del
piemonte, parere n. 4 dell'i] maggio 2007) - pud attivare lo ordinaric procedure contabili di spesa,
rapportando ad esse l'assunzione delle obbligazioni derivanti dall’ accordo stesso, senza che possA
configurarsi un'ipotesi di debito fuori bilancio;

Vista l'allegata proposta transattiva e ritenutala meritevole di approvazione.

Ritenuto oppotiuno ed urgente procedere alia ransazione tra le parti glacché si avrebbe
costanzialmente un vantaggio per bate con un risparmio di eure (67.735,78 - 33.500,00) =

1423578 euro, scaturente dall’accetiazione da parte della ditta Giglione Servizi Beologici s.rl.
della relazione d'istruttoria presentata dall"Utficio Tecnico di questo Dnte,

Visti i pareri favorevoli allegati, refativi alla regolaritd teenica ¢ contabile del provvedimento, espressi

dagli uffici competenti, ai sensi ¢ per ali effetti dellarl. 49 comma 1 del D.1gs 26772000,

P.Q.5.

PROPONE
Eu DGR
1. Dk um,i‘ﬁ%m per le ragioni meglio speciticate in premessa - fa proposta di transazione a
definizione delle vertenza meglio specificata in premessa;
7 Di autorizzare il Sindaco a sottoserivere la proposta di transazione di cul sopra, allegata alla
presente quale parte integrante e sostanziale;

3. i far fronte al pagamento dells somma concordata, pari a € 33.500,00 (euro
trentatremilacinquecento/00) nel modo seguente: da liguidarsi entro il termine di 10 giorni
dalla data di sottoscrizione della transazione tra lo parti con impegno di spesa da imputare
nel corrente bilancio finanziario al Cap. w’“ ;‘2’{ e !x‘”?

4. Di trasmettere atto all’ufficio di Ragioneria per ta prenotazione deil impegno relativo alla

spesa di cui sopra ai sensi dell’art. 183 comma 3 del T 26772000,

adan 852018 ,\l
f DELLA P.0. TECNICA

1L RESPONS
nc;fm%,o ’R»’f 0:1"11‘3.1110

&

(Fagion 4 dt -



B TN Fr T 1)

B REGOLARITAT TECNICA

OGGETTO: Approvazione schema di ransazione tra il Comune di Montallegro e 1a ditta |

Giglione Servizi Ecologici s.r.L

&yl presente provvedimento hanno formuiato 1 seguenti pareri:

N

Al senst deliart, 53 dells legge § piugno 1660, n. 142, recepito dall'ut. 1, comma 1, lattera i), della LR, T 19914, n.
48, net testo quale risulea sostituito daltart, 12 delia L 23/1272000, n. 30, ¢ dell’art. 147-bis del vigente Dilgs
267/2000, come introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera ), legge n. 21372012, 5 esprime parere favorevols in ordine alla

regolaritd techica e alla correttezza armminisirativa,

Ad(lfﬁ/ff{ﬁ(ﬂg B
ra,punmhl‘h del 11* Setrore

b(pdfﬂmnbmo

ey
.-ﬂ"'M

*wmwmm*ma*m#www*m**+«m***¢$$*mka*

VISTO DI REGOLARITA CONTABRE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZL ARIA

in ordine alls regolaritd contabile aliestante Ia

Visto 1 predetto parere di regolarith teenica, si esprime parere fuvoravole |

s commal, del vigente Duiys 207 7/000, come introdotto

copertusa finanziaria, ai sensi degli artt, 151, comma 4, ¢ 147- ik
,n

M SPONSABILE DEL w"\&m INANZIARIO
f““»L\.‘mlt l“tmnunm hf{%h\ 4o
i

dall'art. 3, comma 1, lettera o), legpe n, 213/2002,

AddLZE /. f%‘i}:grfzﬂ 18

..... e

,,,,,,,, s\‘\ﬂ 3 && w””

iAo i@




R S Y Y

LA GEUNTA MUNICIPALE

recepita in Sicilia conta LR 11/12/19991, n. 48;

01, n. 44,
jresa i csame, ai sensi e por ghi offettd delfart, 53 della legge 08/06/1 990',

a 1, tettera i), della LR, 1V/12/1991, n, 48, nel testo quale risulta soﬂ:itﬂﬁdf

dall’; ¢ stato acquisite i} parere favorevole in ordine alla regolaritd teonica;
Rites gaminata sta meritevole di accoglimento con la narrativa ed 1 dispositive

tuto comutiale,

43l per alzata e seduta,

DELIBERA

L. oni meglio %pu:iﬁc;ﬂ:;* in premessa — la proposta di tgrﬂnsazi(.iriéi @
meglio specificata in premessa; :
2. sottoscrivere la proposta di transazione di cul sopra, allcgata
grante ¢ sostanziale; :
3D ento della somma concordata, pari a € 33.500,00 (é:um;
‘ nel modo seguente; da liquidarst entro il termine di 10 gidfﬁ
da della tmm.vmm, tra lc pdﬂl con impegno di spesa da lmpurm‘ .
! io al Cap. it }fﬁ S
4 D o di Ragioneria per la prenotazione dell’impegno relativo a]la;f;'?,"-:“ "
it 183 corama 3 del T.U. 267/2000, BECIE
Successivam Lvolazione, espressa per alzata ¢ seduta,
IUNTA COMUNALE
considerata nzione depli atti conseguenti,

JELIBERA

di dichiarare. nediata esecutivita,




Letio, comfermatoy ¢ gottoscritio:

L ASSESSORE ANZIANO IL HTEC’:R{E{’?R}A; 10 COMUNALE

i
oy ; s i e i
{,..--. li:r‘ " Pj ‘ ’.-’r } ‘ f://) f ‘.W'M‘i“h 'L.I’[ o E
Y ‘e’p}, F-nj i\ ‘p ‘ i

e
e TR

7 CERTIFICATO DI P ORBLICAZIONE
CArt TR 32119910 44 e s art, 32 Legpe 69/2000)

[ sottoscritto segretario comunale, Visti gli aiti di ufficio e su conforme attestazione del Messo
comumale,

attesta
che il presente provvedimento ¢ pubblicato per guindici giorm consecutivi dalla data odierna
Al Albo Pretorio online, istituito ai sensi e per gl effetti di ol all'articolo 32 della legge 18 glugno
2009, 1. 69 sul sito jatiturionale del Comume.
Attesta, altresi, che lo stesso, nel rispetio della LR, 1 dicembre 1991, n. 44 ¢ &1, i pard data ¢ per
la stecsa durata, viene atfisso in formato cartaceo all’ Alho Pretorio presso la casa comunale { art. 11,
comma 1, LR 0, 44/91 ).
Addi,

£/ Addetto alla pubblicazione sull’albo on line

1, SEGRETARIO COMUNALE

1l sottoscritto Segretario comunate, visti gli atti d'ufficio,
attesta

che la presente deliberazione!
\}(J & diventata gsecutiva il __f?ﬁin [/“ y ! Ay ] :

LX_l_m:rché dichiarata & immediaia gsecutivita {art. 12, cornma 2, della LK. 44/91)

1 decorsi dieel glornl dalla data della pubblicazione {art, 12, comma 2, LR, 44791

= pon essendo sopgetta s controllo, In guanto meramente esecutiva di altra deliberazione

(art. 4, comma 5).

Dalla residenza mupicipale, I

. SH 1}531:;“13;%1&.1{) COMU NALE

o

T

il
o
e 0,
o
e

1,
b




